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1 Úvod

O využití spektrálních metod ve výzkumech, při kontrole technologických procesů, ve

farmacii jistě není pochyb. Každý chemik, i učitel chemie, by měl být s principem

spektrálních metod obeznámen, a pokud bude mít i příležitost si takovou metodu

vyzkoušet přímo na laboratorním přístroji a nikoliv jen na zjednodušeném modelu, měl

by ji přijmout. Od roku 2007 jsou, postupně podle etap a typů škol, školy v České

republice povinné tvořit Školní vzdělávací programy (ŠVP) podle Rámcových

vzdělávacích programů (RVP). RVP jsou vydané Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy [1]. V Rámcovém vzdělávacím programu pro obor vzdělávání 28-44-

M/01 Aplikovaná chemie je jedním z uvedených učiv v obsahovém okruhu „analytická

chemie“ učivo „spektrální metody“ [2]. Zmíněný dokument předpokládá, že žák získá

odbornou kompetenci pracovat s přístroji, stroji a zařízeními. Pokud se tedy od žáků

očekávají uvedené znalosti a kompetence, měli by učitelé chemie být schopni splnit

alespoň ty požadavky, které kladou na žáky. Proto je cílem této diplomové práce

představit UV/VIS spektrofotometrii a poukázat na možnosti jejího využití v rámci

vzdělávání učitelů chemie, a to vybráním a vypracováním úloh pro kvantitativní

a kvalitativní stanovení vybraných látek.
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2 Teoretická část

2.1 Princip optických metod

Optické metody patří mezi fyzikálně-chemické analytické metody, které jsou založené

na interakci elektromagnetického záření s hmotou. Některé optické metody pracují na

základě měření absorbovaného nebo emitovaného záření, jiné sledují průchod

elektromagnetického záření hmotou [3].

Protože všechny optické metody jsou založené na interakci hmoty

s elektromagnetickým zářením, je součástí této kapitoly základní shrnutí informací

o tomto záření.

2.1.1 Elektromagnetické pole

Nejlépe prostudovaným z fyzikálních polí je elektromagnetické pole. Jeho vlastnosti

jsou dány dualistickým charakterem. Elektromagnetické pole má jednak vlastnosti

vlnění, ale taktéž se chová jako proud částic – v tomto případě částic fotonů.

Vlastnosti vlny elektromagnetického záření

Elektromagnetická vlna se skládá ze dvou složek, a to ze složky elektrické a složky

magnetické. Na Obr. 1 je složka elektrická znázorněna vektorem elektrické intenzity 𝐸⃗

a složka magnetická charakterizována vektorem magnetické indukce 𝐵⃗ . Vektory jsou na

sebe navzájem kolmé a taktéž jsou oba vektory kolmé na směr šíření paprsku.

Elektromagnetické vlnění je tedy vlnění příčné [4, 5, 6, 7].
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Obr. 1. Elektromagnetické vlnění. Převzato dne 25. 3. 2016 z: [3]

K popisu elektromagnetického vlnění se používá několik základních veličin:

 Frekvence

Frekvence neboli kmitočet (ν) udává počet opakování periodického děje, kmitů,

za sekundu. Frekvence zůstává neměnná při přechodu z jednoho látkového

prostředí do jiného. Jednotkou frekvence je Hertz (Hz)[3, 8].

 Vlnová délka

Vlnová délka je vzdálenost, o kterou postoupí vlna za dobu jednoho kmitu.

Označuje se řeckým písmenem lambda (λ) a její základní jednotkou je metr (m).

Kmitočet je převrácenou hodnotou vlnové délky 1 [3, 8].

𝑣̃ =

1

𝜆
1

Kde 𝑣 = kmitočet, λ = vlnová délka.

 Rychlost záření

Rychlost záření je definována jako vzdálenost, kterou urazí vlna za časovou

jednotku (sekundu) a značí se písmenem c. Rychlost elektromagnetického záření

ve vakuu je 2,99792458 * 108 m/s [9]. Rychlost světla mimo vakuum

v normálním prostředí je nižší z důvodu interakce fotonů s atomy či molekulami

látek tvořící dané prostředí. Toto vzájemné působení fotonů s atomy
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popř. molekulami je možné popsat indexem lomu látky n. Index lomu látky lze

vypočítat podle rovnice 2 [8, 10].]

𝑛 =
𝑐

𝑣𝜆
2

Kde c = rychlost světla ve vakuu, vλ = rychlost světla o určité vlnové délce v látkovém prostředí,

n = index lomu.

Vlastnosti částice elektromagnetického záření

Energie elektromagnetického záření je vyzařována po určitých kvantech. Nositelé těchto

kvant jsou fotony a jejich energii je možné vyjádřit matematickou rovnicí 3 Maxe

Plancka, kde energie fotonů je přímo úměrná frekvenci [6, 11]

𝐸 = ℎ ∗ 𝜈
3

Kde E = energie fotonu; h = Planckova konstanta (h = 6,626 *10−34 J s); ν = frekvence světla.

Pro fotony platí de Broglieho vztah 4 jenž přiřazuje pohybující částici určitou vlnovou

délku [3].

𝜆 =

ℎ

𝑚 ∗ 𝑣
4

Kde h = Planckova konstanta, m = hmotnost částice, v = rychlost částice.

K popisu vlastností částic elektromagnetického záření se používají následující základní

veličiny:

 Zářivý tok

Zářivý tok ϕ a odpovídá zářivé energii, která projde určitou plochou za jednotku

času [12].

 Intenzita záření

Intenzita záření má značku I a představuje zářivý tok, který je vysílán příčným

průřezem plochy zdroje [8].
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2.1.2 Elektromagnetické spektrum

Elektromagnetické spektrum zahrnuje záření všech vlnových délek, sahá od vlnových

délek v řádu 10−13 m po vlnové délky v řádu 106 m [13]. Rozlišuje se několik oblastí

v elektromagnetickém kontinuu podle vlnových délek či frekvencí [5]. Druhy

elektromagnetického spektra s odpovídajícími vlnovými délkami a kmitočtem

znázorňuje Obr. 2.

Obr. 2. Elektromagnetické spektrum. Převzato dne 20. 3. 2016 z WWW: <https://commons.wikimedia.org

/wiki/File:EM_spectrum.svg>. Autorem obrázku je Philip Rhonan.

2.2 Rozdělení optických metod

Podle způsobu interakce elektromagnetického záření s hmotou se optické metody

rozdělují do dvou hlavních skupin, a to na metody spektrální a nespektrální. Spektrální

metody jsou založeny na faktu, že dochází k výměně energie mezi hmotou a zářením.

Naopak nespektrální metody využívají případu, kdy hmota a záření energii nevyměňují,

ale hmota ovlivňuje procházející záření [3, 8].

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:EM_spectrum.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:EM_spectrum.svg
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2.2.1 Nespektrální metody

U nespektrálních metod jsou sledovány změny vlastností záření (změny rychlosti záření,

stáčení roviny polarizovaného světla, rozptyl záření) při interakci s prostředím. Jako

příklad těchto metod se může uvést polarimetrie, refraktometrie, turbidimetrie a

nefelometrie [3, 8].

 Polarimetrie

Princip polarimetrie spočívá v převedení nepolarizovaného světla na světlo

lineárně polarizované. Světlo je možné polarizovat odrazem, lomem nebo

průchodem dvojlomnými krystaly. Látky, které obsahují chirální centrum, jsou

schopné stáčet rovinu lineárně polarizovaného světla. Podle směru stáčení

roviny tohoto světla se opticky aktivní látky rozdělují na pravotočivé (+)

a levotočivé (−). Pravotočivé látky stáčí rovinu polarizovaného světla po směru

chodu hodinových ručiček a levotočivé látky stáčí rovinu polarizovaného světla

proti směru chodu hodinových ručiček. Směr stáčení polarizovaného světla je

sledován proti postupu světla [8, 14, 15]. Schéma polarimetru je znázorněné na

Obr. 3.

Obr. 3. Schéma polarimetrie. Převzato dne 17. 3. 2016 z: [16] a z důvodu čitelnosti byl

poupraven text.

Úhel, o který je pootočena rovina polarizovaného světla lze vyjádřit rovnicí

5 [3].
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 𝛼 = [𝛼]𝜆
𝑡 𝑙 ∗ 𝑐 5

Kde [𝛼]𝜆
𝑡 = specifická otáčivost při teplotě t a vlnové délce λ, l = tloušťka kyvety,

c = koncentrace vzorku.

Specifická otáčivost, kterou lze polarimetricky změřit, je pro měřenou látku

charakteristická.

 Refraktometrie

Refraktometrie je metoda založená na měření indexu lomu světla. Lom světla

nastává při průchodu paprsku světla z jednoho optického prostředí do druhého.


[…]


z počítačové obrazovky vytvořené pomocí klávesy Printscreen.

Návod pro práci se softwarovým programem WinAspect Plus

Pro ovládání spektrofotometrů SPECORD slouží softwarový program WinAspect Plus.

Po každém prvním zapnutí spektrofotometru a zapnutí počítače je nejprve nutné provést

inicializaci spektrofotometru se softwarovým programem. To lze provést kliknutím na

položku Initialize Device, která se nachází v menu Measurement nebo klávesovou

zkratkou Ctrl+G.

Pokud je inicializace správně provedena, v programu se objeví následující informační

hláška „Selfcheck – o.k. Device is ready“.
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V tomto programu se parametry měření se nastavují v položce Set parameters, která je

součástí menu Measurement.

Po kliknutí na položku Set Parameters se otevře okno, kde se zadávají parametry

měření. V této úloze je jedním z úkolů najít absorpční maximum dané látky, proto je

potřebné označit měření absorbance. V podokně Display se tedy označí Absorbance.
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Změření referenčního vzorku se navolí v podokně Correction, kde se zatrhne možnost

Reference.
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Oblast spektra, ve kterém se bude měřit, se navolí v záložce Mode.

V této záložce při výběru Meas. Mode Spectral Scan je možné zadat rozmezí vlnových

délek, ve kterém se bude měřit. Nejvyšší možný rozsah vlnových délek je u tohoto

přístroje od 190 nm do 1100 nm. Pro vzorek, u kterého se neví, při jakých vlnových

délkách bude ležet absorpční maximum, je nejlepší možností nechat změřit vzorek

v nejvyšším možném rozsahu vlnových délek.

V záložce Accessories se zadává počet vzorků, které jsou umístěny v autosampleru

spektrofotometru a které jsou požadovány na změření. Při použití referenčního vzorku

je nutné vložit referenční vzorek do pozice č. 1 v autosampleru a v záložce Accessories

zaškrtnout možnost 1st position reference.
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Navolené a zadané parametry měření se potvrdí kliknutím na panel s nápisem OK.

Vlastní měření se spustí kliknutím na možnost Start Measurement. Tuto možnost lze

najít jednak v menu Measurement, nebo lze použít rychlejší způsob, a to využitím

postranního panelu Measurement, který se objev po navolení kritériích měření.

Po přeměření vzorků přístrojem program vytvoří graf, z kterého by mělo být možné

vyčíst absorpční maxima. Při hledání absorpčního maxima je nutné brát do úvahy

Boguer–Lambert–Beerův zákon (hodnoty absorbance byly v rozmezí hodnot < 0, 3 >).
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Vytvoření kalibrační křivky

Referenční vzorek je nutné vložit do první pozice autosampleru ve spektrofotometru, do

dalších pozicích se vkládají kyvety s kalibračními roztoky. Vhodné parametry měření se

navolí v položce Set parametres, která se nachází v panelu Measurement. Hodnota

zjištěného absorpčního maxima se zadává v záložce Mode, kde se poupraví režim

měření Meas. Mode na změření vlnové délky Wavelengths.

Po navolení režimu ze Spectral Scan na režim Wavelengths se objeví podokno. Jestliže

se v podokně ukáže hodnota jiná, než je hodnota nalezeného absorpčního maxima, lze

tuto hodnotu jednoduše přepsat a poté kliknout na tlačítko Edit.
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V záložce Accessories je potřebné ještě správně zadat počet kyvet v autosampleru

a nezapomenout na zaškrtnutí možnosti referenčního vzorku. Po překontrolování všech

údajů se změny potvrdí kliknutím na panel OK. K vytvoření kalibrační křivky slouží

položka Calibration, ke které se lze dostat cestou na položku Lab. přes kliknutí v menu

na Quant a poté přejetím kurzoru myši.

Po kliknutí na položku Calibration se otevře okno, kde se navolí parametry kalibrace.

Protože se jedná o kalibrační přímku, je nutné zvolit Regression Model: y = B * x.

Po zkontrolování dalších údajů, jako jsou jednotky, vlnová délka, režim měření, počet

standardů se použije tlačítko Standards.
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Objeví se další okno, ve kterém se navolí koncentrace připravených standardů.

Koncentrace standardů se vpisují po kliknutí do dané buňky. Měření se začne kliknutím

na panel Start.
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Po skončení měření, které může trvat pár minut, se ukáží naměřené hodnoty absorbance

a teprve po kliknutí na tlačítko OK program WinAspect vytvoří z naměřených údajů

a vámi zadaných koncentrací kalibrační křivku.

Vytvořenou kalibrační křivku lze uložit kliknutím na panel File a výběrem položky

Save as…, (tento panel se objeví společně s vytvořením kalibrační křivky).

Zjištění koncentrace neznámého vzorku metodou kalibrační křivky

Poněvadž je objem roztoku v kyvetách 2 ml, je nutné odpipetovat do kyvety 2 ml z

neznámého vzorku (vzorek o neznámé koncentraci je připraven v zásobní láhvi

s příslušným označením). V první pozici autosampleru je nutné mít referenční vzorek
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a neznámý vzorek se vkládá do dalších pozic, v tomto případě do druhé pozice

v autosampleru.

Nyní je potřeba otevřít si soubor s kalibrační křivkou, to lze kliknutím na panel File

a výběrem položky Open, nebo pokud toto podokno není vyvolané, lze jej otevřít

kliknutím na menu File a opět výběrem Open.

Otevře se vybraný soubor s kalibrační křivkou a s ním i podokno, kde se parametry

měření nastavují kliknutím na položku Measurement parameters nacházející se na

panelu Edit.

Otevře se okno s parametry měření, které už bylo popsáno výše.

Měření koncentrace neznámého vzorku se spustí kliknutím myši na panel To

concentration a poté kliknutím na tlačítko OK.
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Po změření vzorku přístrojem se objeví tabulka, kde je vypsána naměřená koncentrace.