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 Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou UV/VIS spektrofotometrie a

možnostmi jejího využití v rámci vzdělávání učitelů chemie.

Diplomantka se ve své práci zaměřila na sestavení pěti úloh kvantitativní i kvalitativní

analýzy pomocí UV/VIS spektrofotometrie, jejichž robustnost byla ověřena na studentech

předmětu Instrumentální metody.

Musím konstatovat, že v předložené diplomové práci bylo odvedeno množství jak

rešeršní, tak analytické práce a diplomová práce je napsána přehledně, srozumitelně a s

maximálním důrazem na logickou návaznost jednotlivých kroků. Příslušná literatura je

správně citována. Bohužel, dle mého názoru, ne všechny obrázky, struktury, grafy (spektra) a

tabulky jsou řádně popsány, čímž trpí zejména experimentální část.

Úvod a teoretická část nás uvede do problematiky optických metod kde je věcně a

přehledně popsán jejich princip a základní rozdělení. Důraz je pak kladen hlavně na popis

UV/VIS spektrofotometrie. Tento teoretický úvod by měl postačit pro seznámení

s problematikou optických metod. Experimentální část je pak zaměřena na sestavení

kvantitativního, ale i kvalitativního stanovování populárních „návykových látek“ jako je kofein

(tein) a ibuprofen pomocí UV/VIS spektrofotometrie. Bohužel se zde nepodařilo zpracovat

metodiku úpravy reálných vzorků ibuprofenu (mast, tableta) pro kvantitativní analýzu. Dále je

zde popsána úloha na stanovení koncentrace síranu měďnatého rozšířená také o kolorimetrické

stanovení.

V přílohách jsou pak k diplomové práci přiloženy zdařilé laboratorní návody, dle kterých

lze bez problémů provést jednotlivé úlohy.

Na závěr několik připomínek a komentářů:

a) Na straně 3 je v odrážce Vlnová délka je chybně užit termín kmitočet. Správně má být

vlnočet a jeho jednotka je m-1.

b) Celkově za nešťastné považuji číslování kapitol (zejména v teoretické části).

Číslování zde končí třetí úrovní a přitom řada kapitol (podkapitol) by zasloužila ještě

další úroveň. Například v kapitole 2.2.2, zejména pak v 2.4.2 a dalších je celá řada dle

mého názoru zajímavých a pro pochopení problematiky užitečných podkapitol, které

by stálo za to logicky očíslovat a taktéž je zahrnout do obsahu diplomové práce.

c) V experimentální části by bylo dobré se v textu a příslušných obrázcích (zejména pak

u kalibračních křivek) častěji (vhodněji) odkazovat na to, o který vzorek (standard) se

zrovna jedná (NZ1, NZ2, Cu1, I-1 apod.). Nejmarkantněji je to pak patrné na straně

60 a 61 (Obr. 28, 29 a 30), kde u zobrazovaných spekter není zcela jasné které je

standard a které stanovovaný vzorek.

d) Na straně 49 je uvedeno, že absorpční maximum roztoku síranu měďnatého bylo

nalezeno při 600 nm. Na Obr. 23 na straně 50 však žádné takové maximum není.

Konstatuji, že práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce ve studovaném

oboru.

V Praze dne 19. května 2015 ...............................................................

podpis oponenta